## De exhereda. liberorum 26

nas que non possunt testari. **D**e. distinguebat prout glo. §. qui. mo. ius. pa. po. sol. §. si ab hostibus. aut est exbannitus ppter causam pp quam perdit civitatem et bona et sic non testatur quemadmodum nec deportatus alias vero testari poterit q. equiparatur relegato. et hanc. opi. videtur sequi dect. in bis que no. in. l. i. C. de here. insti. de qua opi. feci mentionem in. d. §. si ab hostibus. etc. pro domo no. bar. qui diceb. t. exbannitum nanq. equiparari deportato. sed haberetur p. transfuga civitatis: sic vt. l. amissione ff. de capi. dimi. et ideo ipse distinguit: q. aut exbannitus vult testari fm iura sue civitatis. et tunc non potest. q. nulum statutus potest sibi opitulari de civitate: aut vult testari fm ius comune et tunc potest q. non reperitur prohibitus et hoc videtur esse de mente *Ja.* de are. in. l. ex post facto. ff. ad. treb. et *Rich.* mal. i. d. l. i. C. de here. insti. **U**ltimo quero. nunquid quilibet infamis et quacunq. cā p. bibeatur testari. **V**idetur q. sic q. actus testandi est actus legitimus. modo actus legitimi interdiciuntur infamibus vt in. c. licet ex quadam. extra. de testi. et. l. i. C. de dig. li. xij. et in. c. infamibus. extra de reg. iur. lib. vj. sed die q. testari possunt etiam si sunt damnati ob crimen famosum q. infames tali crimine equiparantur relegatis. vt. l. i. ff. de var. et extraor. cogni. sed relegati possunt testari vt. l. eius qui. §. vlti. ff. de testa. **N**ec obs. q. interdiciuntur sibi actus legitimi. et sic est servus. **B**aldus.

**D**e exheredatione liberorum.

**N**on tamen. **D**oc. p. nci. breuiter. h. in tendit. **I**nstitutio uel exheredatio noia tim facienda de filio in p. tate constituto: exigitur ad solēnitatem testamenti. **E**t testamentum in quo filius in p. tate existens

est preteritus: etiam filio ante patrem moriente est ipso iure nullum. h. d.

**S**ed non ita. h. d. filia et liberi oēs. et quacunq. linea descendens preter filios. poterant olim exheredari inter ceteros. **E**t preteritio non annullabat testamentum. sed eis certa portio p. ius accrescendi dabatur. **E**t nominati dicitur fieri: quod expr. et ff. nomine vel etiam equipollenti fit. h. d.

**P**osthumus. **P**osthumus preterito: vires testamenti remanent in suspēso. et eius natiuitate testamentum rumpitur. **P**osthumus quoq. feminini sexus inter ceteros exheredari poterant. dum tñ. legatur aliquid eiusdem. **N**ascunt quoq. cuiuscunq. q. gr. adus. nominatum exheredandi sunt. h. d.

**P**osthumorum. h. d. **P**osthumus reputant qui post mortem testatoris suum heredem se repperunt esse. si testamenti tempore alius precedebat eundem. **E**t vt testamentum agnatione posthumus si rūpatur. consulitur testatori. vt talē posthumum exheredat. uel instituat.

**E**mancipatos. h. d. **D**e iure civili filius emancipatus est ico gnitus et impune potest silentio p. teriri. **D**e iure vero preterito emancipatus per lineam masculinam cōiunctus nominatum. per femininam vero inter ceteros exheredatur. aliter contra tabulas bonorum possessio eius datur. h. d.

**A**doptiuus. **A**doptiuus in p. tate existens. si cut filius naturalis exheredari vt institui iubetur. **E**mancipatus vero potest impune per patrem adoptantes preteriri: qui quo ad patrem naturalem acsi ab ipso emancipatus fuisset reputabitur. h. d.

**S**ed hoc quidem. h. d. **O**mnes de lineam masculinam nati. vel posthumus sui. vel emancipati eodem modo exheredari iubentur. alioqui sui testamentū nullum dicunt. **E**mancipati contra tabulas bonorum possessionem habent. circa adoptiuos filios extitit noua constitutio. vultum. h. d.

**S**ed si in expeditione. h. dicit **P**retere

ritio militis in expeditione degentis .cx certa sciētia facta p exheredatione habetur. h. d.

**Mater.** h. d. Mater. vel alij ex linea materna ascēdentes. non habent necesse eorum descēdentes instituere. vel exheredare sed eos possunt silentio p̄terire quorum p̄teritio p exheredatione h̄etur. h. d. vsqz ad fi. ti. ¶ In glo. v. maculatum. Verum est si in aculatione contineatur locus certus. vtp̄ta in palatio p̄tatis. vel in platea leonis. q̄ non expedit aliqua confinia adijci. cum confinia adijciantur ad demonstrandum locum certum. vt. l. forma consularis. ff. de censi. ¶ Ex glo. que incipit. itez alijs modis. ibi omnes liberi sint exheredati. in ver. nominatim autem. supra eo. ¶ Ad. ex hac glo. q̄ ilud q̄ fit ex verborum sp̄alitate nominatim fieri dicitur. Quod facit in ar. ad. q. Iure cauetur q̄ non valeat renunciatio. si quis renunciaret sub verbis vniuersalibus hoc modo. et renunciauit omni casui fortuito q̄ valet renunciatio. ¶ Item ad aliam questionem multi sunt casus in quibus requiritur speciale mandatum. q̄ plenissime dicam in fra. per quas perso. age. poss. et no. in. l. pomponius. ff. de p̄cura. vtp̄ta in causa in integrum restitutionis. nunq̄ sufficiat dicere constituo procuratorem ad petendum restitutionem in integrum in omni causa in qua opus erit. an debeat dicere in tali causa et aliter non valeat ista glo. facit ar. q̄ sufficiat dicere in omni causa doc. tamen in. l. j. C. et per procuratorem eam in integ. resti. agi. pos. videntur deterrere oppositum. de quo dic vt ibi. Bald.

De heredibus instituendis.

**Heredes.** Breuiter. h. intendit. b. Potest heres institui tam liber q̄ seruus alienus vel proprius olim cum libertate hodie sine libertatis mentione habita. Et proprius dicitur etiam si alius in eo habeat vsumfructum.

h. d. vsqz ad. §. est autem. ¶ In glo. que incipit. q. d. Sed in possessione rerum hereditariarum non subintrat. nisi ea adita hereditate apprehendat. q̄ illa est facti. vt. l. cum heredes. ff. de acqui. poss. ¶ Super tex. ibi cum libertate. f. de ea expressam mentionem faciendo ibi. Sine libertate disposuisse videtur. imo si testator instituisse eum expresse sine libertate: q̄ talis institutio non valeret. vt supra ex. q. ca. ma. non licz. §. idem iur. et q̄ ibi no.

**Est autem.** Seruus adulteratus a domina adultera heres institui non potest. ante causam adulterij terminatam. h. d.

**Alienus seruus.** h. d. Seruus in quo quis habz vsumfructum dicitur alienus. et proprius seruus heres institutus simpliciter. eius conditionem non mutans. necessarius heres et liber erit. Sed mutans conditionem per manumissionem heres voluntarius fiet alienatusqz a testatore post institutionem factam nec liber nec heres esse poterit. h. d.

**Alienus quoqz.** h. d. intendit. Seruus alienus constituitur heres iussu domini hereditatem adit. Et quo ad iussum iter ponendum qui sit serui dominus hereditatis a deinde tempus inspiciatur. manumissus autem voluntarius heres fiet hoc dicit.

**Seruus.** h. d. Hereditas vicem defuncti obinet et hereditarius vel eius qui est in vtero seruus. recte instituitur heres. Et seruus pluriū dominorum heres institutus pro eorum portionibus eum heredem efficiunt. h. d.

**Et vnum.** Breuiter. h. intendit. Plures et vnum heredem institui tuere lz. et hereditas. nisi per testatorem aliter provideatur. in partes. vij. que sub asse continentur diuiditur quarum quęlibz. vna excepta propria nomina ultra numerum habet. h. d. vsqz ad. §. non autem. ¶ Ad. ex hoc. §. q̄ quęlibet res de mundo. non solum hereditas diuisione legali diuiditur in partes. vij. Et ideo si arbiter condemnaret aliquem ad restituendum tres partes rei deberet intelligi de. vij. tres. Vel si

peteres duas partes domus intelligere poteris sextas partem totius. et hoc est verum fm̄ do. Bar. nisi consuetudo loquendi aliter se haberet que in talibus est spectanda magis quā propria significatio. vt. l. labeo. ff. de supel. leg. et q̄ ibi no. ideo ad omnem dubitationem vitandam quando vis petere partem aliquam rei declara quotam illam et tota vtp̄ta de tribus partibus totius domus peto vnam vel duas. nam tunc videris domum distribuisse in tres partes q̄ facere potes ut in hereditate p̄.

**Non autem.** h. d. In pauciores vel plures partes vncijs potest quis diuidere hereditatem suam. et nullus ab initio pro parte intestatus decedere potest. nisi miles. h. d. vsqz ad. §. si plures. ¶ In glo. imo ibi ar. contra. ff. de pac. So. regula est q̄ idem iur. est de parte. quo ad partem. et de toto quo ad totum. l. que de tota. ff. de rei vendi. que regula procedit. quando est eadem ratio partis ad partem. que de toto quo ad totum. id non est idem iuris.

**Si plures.** h. d. Plures heredes non ex plurius partibus instituti. equales partes habent. et aliquibus partibus expressis reliquos qui ad assem decedat habebit. alias illud inter illos si plures sūt. diuidatur equaliter. Et asse distributo inter aliquos. alij sine partibus instituti dimidiam hereditatis habebunt. hoc dicit.

**Videamus.** h. d. Pluribus institutis heredibus pro partibus aliqua parte residua remanente. videntur tacite in eo qd̄ distributus non est pro partibus distributis instituti. etiam eisdem institutis et distributis partibus transcendentibus asse. Id quod ultra assem est pro partibus. quibus instituti sunt de creuit. h. d.

**Heredes.** h. d. Pure et sub conditione potest heres institui. et tempus certum in institutione adiectum. pro superuacuo est habendum. Et inutilis adiectio viciatur. et non viciat. h. d. vsqz ad. §. impossibilis. ¶ In glo. sed in diem. Ratio huius primi dicti ē. qz dies incertus habetur pro conditione. sed quero que ē ratio q̄ quis non potest instituere heredem ad certum diem vel ex certo die. Rñ. fm̄ Dy. q̄ idem est iudicium de tempore ad res. vt. l. qd̄ constitutum. ff. de mili. testō. sed q̄ nō potest pro parte testatus. et pro parte intestatus decedere. ergo etc. ¶ Sed tunc quero quare potest heres sub conditione institui cum aliqua parte temporis id est pendente conditione reperitur decedere intestatus et adueniente conditione testatus fm̄ Dy. Rñ. q̄ conditionis euentus retrahitur ad tempus testamenti. vt. §. de mili. testō. §. p̄missionē. et id nullo tpe videtur tunc decessisse intestatus. lz. Ja. de are. alias rōnem vilis fuerit assignare. h. d.

**Impossibilis.** Breuiter. h. intendit. In ultimis voluntatibus. impossibilitas per modū adiecta non viciat. h. d. vsqz ad. §. si plures. ¶ In glo. que incipit tribus modis. ibi celum tetigeris. hec impossibilitas non est. j. de leg. §. si. et sed ibi ponitur conditio per modum negatiuum. vt si celum digito nō tetigeris que conditio non est impossibilis sed necessaria. et ideo non reijcitur fm̄ doc. lz. glo. ibi aliter sentiat et male. vnde reprobat per. d. Bar. in. l. j. ff. de cōdi. insti. et que dicuntur de impossibilitate in hoc. §. intellige. quando impossibilitas nature vel iur. adijcitur per modū conditionis. secus si per modū dispositionis. qz tunc viciaret. vt. l. ap̄ iul. in fi. ff. de leg. j. ¶ Sed quero certū est q̄ conditio impossibilis de iure vel natura reijcitur nunquid saltem habebit conuerti in aliquod possibile. videtur q̄ sic. ar. l. legatum. ff. de vsuf. le. et ff. de admi. rerum ad ci. perti. l. legatū So. dic. fm̄ Bar. aut conditio adijcitur propter aliquod honestus. vt qz testator legauit. c. pro missis cantandis. et ciuitas est interdicta propter qd̄ misse non possunt cantari. nunc istud factum conuertitur in aliquem alium actus p̄iū vt sunt elemosyne et orationes et similia. quādoqz conditio adiecta fuit non propter factum honestum. sed trusa vtriusqz factorum est. vt si occideris patrem. vel celum digito tetigeris

geris. et tunc eius loco nihil debet fieri. ut l. obtrinit. ff. de condi. et demon. **¶** Alterius quero quid si conditio adiecta est pro parte possibilis. et pro parte impossibilis. Rñ. q. pro ea parte pro qua est possibilis admittitur et pro parte impossibilis remittitur. ut l. qui dotem. ff. de do. p. ete. facit. l. penul. ff. de condi. et demon. **¶** Demum quero nunquid institutus sub conditione poterit hereditatem adire de iure civili vel habeat petere bonorum possessionem de iure pretorio. Ja. de arc. dicit q. petere expediebat bonorum possessionem et hereditatem adire de iure pretorio. ar. l. facta. §. si in danda. ff. ad trebel. et l. j. §. ad eas. ff. ad legem falci. **¶** Bar. in l. j. ff. de condi. insti. dicit q. aut conditio rejicitur a iure civili que est impossibilis. ut hic. et in d. l. j. ff. de condi. insti. et tunc adire poterit hereditatem de iure civili. q. ius pretorium de tali hereditate se non intromittit. aut conditio rejicitur seu remittitur de iure pretorio. ut in d. §. si in danda. et in d. §. ad eas. et tunc sit vera opti. Ja. de arc. q. debeat adire de iure pretorio. Et est magna vis huius questionis. de civili iure heres maius tempus requirit ad adendum hereditatem. q. heres de iure pretorio. ut l. j. §. largius. ff. de success. edicto. et quod ibi no. **¶** In glo. se. in fi. Rationem huius differentie facit. q. imputet sibi. qui contrahit sub conditione impossibili. unde sibi non subuenitur. qui se in necessitate posuit. sed in arbitrio heredis non fuit q. possibilis conditio sue institutioni adheeretur. et ideo facilius sibi subvenitur. cetera circa materiam conditionis impossibilis dicam infra de inuti. stipu. §. sed impossibilis.

**Si plures.** Breuiter. h. intendit. Conditiombus pluribus institutus adiectis copulatiue omnibus est parendum. Disiunctiue vero sufficit si alteri earum pareatur. Et etiam incognitus testatori potest ab eo heres institui. h. d. Val.

**De vulgari substitutione.**

**Test autem.** Unus gradus substitutionis et plures quis in testamento prohibito voluntatis facere potest. Et ne quis intestatus decedat: si filius est q. in ultimo gradu seruus suum heredem instituat. h. d. vsq. ad. §. et plures.

**¶** In glo. rub. ice. in fi. Si iste intellectus esset verus: sequeretur q. fideicommissaria substitutio posset dici vulgaris. nam ipsa potest fieri per quilibet et cuiuslibet. et tamen constat q. una non est altera. et ideo hec ratio non valet. **¶** Cy. in l. precibus. C. eo. dicit: q. ideo dicitur vulgaris. q. quilibet sit uti verbis necessarijs ad eam. **¶** Guil. de cu. et alij doc. moderni dicunt q. vulgaris dicitur. i. directe. Sicut alij sic exponitur in l. cum filiu. ff. de here. insti. vel dicitur vulgaris. i. approbata. ut l. si seruus nauem. ff. de furtis. **¶** Ite vulgaris. quia verbis consuetis. ut l. iij. §. j. ff. rem ratam habe. item dicitur vulgaris. i. expressa. quia doq. a iure quandoq. a testatore. ut l. libertus. ff. de fideicom. lib. item ultimo vulgaris dicitur. q. nihil habet specialitatis. ut l. edicto. §. j. ff. de iure fil. in glo. in alia enim: ibi sciuola. **¶** Per tex. illius. l. Jac. de arc. dicit q. etiam in codicillis non potest directa substitutio valere iure fideicommissi. q. nulla lege cauetur: q. verba directa obliquantur. et tex. in d. l. sciuola. non facit. q. ibi ponitur verbum obliquum: omnes doc. defendunt glo. reprobando. Ja. de arc. per l. verbis civilibus. ff. e. ti. et per dictam. l. sciuola. nam p. ibi q. facta fuit substitutio pupillaris que est directa tamen trahitur ad fideicommissariam.

**Et plures.** h. d. Unus loco plurium: et plures loco unius possunt substitui: et cum plures inuicem substituuntur: videtur partes adiecte in institutione: et in substitutione tacite repetite. h. d.

**Sed si instituto.** h. d. Substitutus vulgariter ei qui est coheredi suo vulgariter substitutus instituto et eius substituto coherede non aduentibus in portiones vtriusq. admittitur ex substitutione vulgari et altero aduente in non ad-

euntis portionem solimodo admittitur. h. d. vsq. ad. §. si filius. **¶** In gl. f. ordinis ibi sed certe ille. §. corrigatur. ista glo. per omnes doc. reprehenditur quia legum correctio est vitanda. et ideo solue q. dictus. §. loquitur quando q. exheredat filium et ei substituit. quo casu etiam dato: debet precedere substitutus: nam si substitutio precederet: non posset dici iure taliter precessisse institutiones: que in testamento facta non sunt. **¶** Et q. tractatur de ordine plenissime distinguitur: cum queritur vtrum ordo sit suandus. **¶** Omnis his que dy. no. in l. nec enim. ff. de solut. Et die q. triplex est ordo. **¶** Primus est ordo rei: quo ipsa res producit in esse. **¶** Secundus est ordo rei secundum tempus vnius rei ad alias. **¶** Tertius est ordo scripture. Si tu queris de primo ordine: quo ipsa res producit in esse aut ille est ordo necessitatis: aut voluntatis aut dubitatur Si necessitatis ut in snia nam ordo eius quo producit in esse est libellus. precedere lit. contes. iurare de calumnia: certe si prius iuretur de calumnia q. lis contestetur riciatur sententia: ut est casus in l. platam. C. de sententijs: q. tene menti: et tunc vitatur quandoq. ipsa res ipso iure. ppter omissionem talis ordinis. quandoq. per sententiam ut l. i. et q. ibi nota. C. de appella. q. q. est ordo voluntatis. et ommissio talis ordinis non vitat ut l. p. offeri. C. de testa. et infra de leg. §. ante heredis. aut dubitatur vtrum sit necessitatis an voluntatis. et tunc aut ille ordo est magni preiudicij. et tunc eius ommissio vitat ut. **¶** Cum hij. §. si pretor. ff. de transacti. aut est modici preiudicij et tunc eius ommissio non vitat ut l. i. in prin. ff. de uen. inspi. **¶** Quod facit ad. q. iure cauetur q. heres in confectione inuentarij signum crucis premittat ut. C. de iure delibe. in. fi. dubium est vtrum ille ordo sit necessitatis: an voluntatis: certe tunc quia ommissio illius ordinis est modici preiudicij: non habet vitare: secus si esset magni preiudicij: ut puta si esset ommissa citatio creditorum ut ibi patet. **¶** Secundus est ordo vnius rei ad aliam: et tunc aut tu queris in bonoribus suscipiendis: et tunc non inspicitur ordo temporis: quia non ordinabitur prius anti quo: sed vtuosior. ut l. honores. C. de decur. lib. xij. licet primo ipsa ordinatio prius spectetur: q. debet gradatim ordinari. ut l. honores. §. gerendorum. ff. de mune. et bono. q. d. fallit vbi alius esset. p. ius ut l. primicerio. ff. de offi. p. ese. **¶** Si tu queris de ordinatis in iure preferendis: tunc tempus inspicitur. quia antiquior: preferitur ut l. i. ff. de albo. senb. et l. i. C. de consulibus. lib. xij. et hoc est circa ordinem personarum. **¶** Circa vero ordinem iuris civilis vel personarum: q. d. sit potius. die ut per dy. in l. penul. ff. de priuile. credit. **¶** Tertius est ordo scripture: et tunc aut mens. disponentis est certa. et tunc non curamus de scriptura. l. nec enim. ff. de solu. aut est dubia. et tunc curatur. ut l. quoties. ff. de vsuf. facit q. d. habetur in prima constitutione. C. circa fi. vbi dicitur q. inspicitur dies late constitutionis ut sciatur que prior. et que posterior est. **¶** Et per hoc determinatur talis questio. **¶** Donec q. quis in libello dicit. quare peto talem compelli et cogi et vestra snia condemnari. ad. d. ad. domi et restituendum rem talem et c. nam licet secundum ordinem scripture. videatur primo petere executionem q. snias q. d. est prohibutum de iure ut l. i. C. de execu. rei iudi. quia hic certi sumus de mente libellantis talis libellus tollatur secundum Bar. ut ipse scripsit in l. ij. C. eo.

**Si seruum.** h. d. Substitutio vulgaris per hec verba. si heres non erit. in eo quem testator credit liberus. intelligitur si ei postea eius iuri supponetur hereditatem non adquisierit. sed in eo quem alieni iuris arbitretur. intelligitur si ipse heres non erit. vel aliam heredem non fecerit. h. d. vsq. ad fi. ti. **¶** Et si huius tex. colligunt doc. ar. ad notabile dictum. q. quotienscumq. quis non habet superiorem. et habet casum cum aliquo. in causa propria. nullus potest esse iudex. procedit vbi quis habet superiorem. alias ipsemet erit iudex ut hic habetur. et ff. de here. insti. l. et ita vbi doctores hoc ponunt. et ibi vide non sunt alia in isto titulo.

## De vulgari

De pupillari substitutione.

**Liberis suis.** *lib. prin. b. d.*  
quis habet in potestate instituit uel exheredatis potest testator non solum vulgari ter. sed etiam pupillariter his verbis. si heres erit et in pupillari etate decesserit. substituere. Et pupillo non adesse substituere.

admittit ex vulgari eo adesse. et in pupillari etate mortuo. ex pupillari admitteretur et inhabilibus ad providendum sibi ius puidet. b. d. vsq; ad. §. qua ratione. *In glo. i. in fi.* Adde item ad hoc ut substitutio valeat. exigitur q; pupillus sui iuris efficiatur per mortem testatoris qd bene colligitur ex fi. huius glo. et pbatur in. l. ij. §. plane post humus. ff. eo. et ratio hic in glo. assignatur q; substitutio pupillaris fit solummodo illis impuberibus qui testari possent si puberes essent. sed in potestate aliena recasuri. etiam si puberes essent testari non possent. vt. §. qui. non est permis. fa. te. §. i. Item exigitur q; ante mortem testatoris non sit effectus sui iuris. nec nocet si tempore testamenti sui iuris esset. dummodo tempore mortis testantis reperitur in eius potestate. vt. l. heredi. §. cum filio. ff. eo. Item exigitur q; pater faciat testamentum sibi alioqui non potest substitutum pupillarem facere ut. l. i. §. liberum in fi. ff. eo. Item q; patris adatur hereditas. vt. l. ij. v. adeo autem. ff. eo. *Sed* quero nunquid isti liberi debeant esse naturales legitimi rii. q; sic. ut p. 3. C. e. l. si testator. cum se. *Sed* quero nunquid adoptiuo possit fieri pupillaris substitutio *Respondeo* q; sic si tales sint q; transeant in potestatem adoptantis. ut. l. sed si plures. §. in arrogato. ff. eo. et no. in. d. l. ij. ff. eo. Naturalibus tantum non potest pupillariter substitui. ut no. ff. eo. l. i. l. ius. *Sed* pone q; statuto canoneatur q; minor. xx. an. non possit testari. nunquid ei fieri poterit substitutio pupillaris. *Uidetur* q; sic. cum in tali sit defectus etatis qui est causa pupillaris substitutionis. contrarium est dicendum. q; substitutio fit solummodo etate impeditis. et ideo mentecaptis maioribus. xiiij. an. non potest fieri substitutio pupillaris. licet sint impediti testari sed exemplaris q; habent illud impedimentum non causa etatis. preterea maiores. xiiij. an. et minores. xx. possunt habere filios ad quos eorum successio deserit qd non est in impuberibus. *Sed* videtur q; substitutio pupillaris possit fieri emancipato: dummodo sit impubes: nam per autem. de heredi. que ab intesta. sublata est differentia emancipationis et patrie potestatis. unde omnibus illis quibus poterat olim pupillariter substitui si in potestate aliena erat etiam eis hodie poterit in emancipatis. *Sed* dic contra: quia differentia emancipationis et patrie potestatis hodie est sublata solummodo quo ad successionem ab intestato. alias non. vt no. in. l. gallus. §. quid si tantum. ff. de lib. et postbu. cu; si. *Preterea* mater ea ratione sola non potest substituere pupillariter. quia non sunt in potestate. vt. l. si mater. ff. eo. unde patria potestas hodie est necessaria ad pupillarem substitutionem faciendam.

**Qua ratione.** Exemplaris substitutio quam quis liberis mente captis cuiuscunq; etatis filios mentecapti vel fratres. si filios non habet vel quoscunq; alios extraneos predictis deficientibus substituit ad exemplum pupillaris substitutionis extitit introducta que eo cui facta est ad sanam mentem redeunte sicut pupillaris: pubertate expirat. b. d. vsq; ad §. igitur. *In glo. et ita ibi.* qui liberis. §. verba. *De.* in tractatu substitutionum dicit q; in istis substi. continetur vulgaris expressa. *Aso* in summa eo. ti. tenet idem *lv.* et *Ja.* de are. in. l. precibus. sequuntur istam glo. *Bart.* in. l. j. in prin. ff. eo. et l. ius. concordat has opi. hoc modo. nam aliquid potest dici expressum verbis generalibus. q; sub conceptione verborum potest contineri. vt dicendo omnes filios exheredo video: exheredare nominatim. quia sub istis verbis generalibus possunt omnes comprehendi. vt supra de exhereda. lib. §. nominatim. et hac consideratione vul-

## substitutione

garis substitutio que comprehenditur sub compendio et breuiloquio dicitur expressa. et ideo matrem excludit. vt dicta. l. lucius. nam sub hac generalitate verborum: vos inuicem substituo: vel quando cuiq; decesserit. talis sit heres. potest contineri si heres non erit et c. Quoddam est expressus verbis specialibus: et hac consideratione sub istis verbis substitutionis non continetur vulgaris expressa sed tacita. et sic soluantur dicte opi. *Sed* vulgaris tacita indubitanter vocatur illa que continetur sub expressa pupillari. de qua glo. j. facit mentionem. vt si testator dicat. si heres decesserit in fra pupillarem etatem. nam tacita intelligitur vulgaris: si heres non erit contra naturam verborum expressorum. q; hec verba de sui natura generaliter vel specialiter nunquam poterunt comprehendere. si heres non erit. sed propter sumptam mentem testantis. q; iuris consulti coniecturati fuerant. q; testator qui voluit substitutum admitti. si heres esset: et decesserit in pupillari etate: idem voluerit: si heres non fuerit. et in pupillari etate decesserit propter identitatem rationis. et ideo dicitur hec tacita vulgaris subaudita a iure. *In glo. ibi* vt hic. §. vt si heres. *Potest* etiam dici in opi. aliquorum: q; pupillaris que continetur in breuiloquio sit expressa in *Aso.* q; matrem excludit. vt dicta. l. lucius. l. j. glo. in. l. precibus. C. e. ti. tenet q; in breuiloquio continetur vulgaris tacita qd probatur in. l. j. §. si bis. et l. hoc iure. ff. e. sed dic vt dixim de vulgari que sub hac vos inuicem substituo: continetur pupillaris expressa generaliter et non specialiter. et ita concordantur glo. et doc. *In eadem glo. in fi. glo. in. l. centurio. ff. eo.* Tenet q; quando substitutio compendiosa fit pupillo per verba obliqua vel communia omni tempore valeat iure fideicommissarie. *Glo. in l. precibus. C. eo. ti.* notabiliter distinguit. q; aut substitutio compendiosa fit pupillo cum tempore et distinctione. sicut eodem modo solet fieri. vt q; testator dicat filium meum in impuberem instituo. et si decesserit in pupillari etate. vel quando cuiq; sine liberis talem substituo tunc infra tempora pubertatis vsq; vt directa. et iure directo. postea vt fideicommissaria. *Glo. in. l. centurio. sequitur* *Aso.* et *Ja. bu. Inn.* in. c. raynutius. extra de testamentis §. glo. et *Jo. an.* in antiqua sua. *Sof. in. c. si pater. de testamentis. lib. vj.* et etiam *De. Bar. Rich. Adal. Dof.* et quasi omnes legisse tenent hanc glo. que tenet: q; quando fit per verbum commune substituo infra pubertatem: valeat iure directo. postea obliquatur sic. *Ja. de are.* et *lv.* in dicta. l. precibus. et *Jo. an.* in dicto. c. si pater. in nouella idem que opi. satis est notabilis.

**Igitur.** *lib.* intendit. Testamentum substitutionem continens pupillarem: quo ad quid vnum. et quo ad quid duo censeri potest et volens caute substitutionem facere. debet eam separatim a proprio testamento facere. et per se clausam tempore vite pupilli tenere iubetur et substitutio pupillaris in eodem codice quo testamentum est scriptum etiam alio potest scribi. b. d. vsq; ad. §. non solum. *Ex isto.* §. colligitur argu. ad. q. Statuto cauetur. q; si quis non probauerit accusationem non puniatur in. r. in eodem libello accusatorio accusati sunt duo de diversis delictis que non probauit nunquid pro vna accusatide non probata an duabus puniatur iste tex. facit pro vtraq; *Ja. bu.* disputauit hanc questionem et determinauit. q; debeat puniri pro duabus accusationibus. nisi accusator probaret q; communis vsus loquendi se habet q; accusatio dicatur libellus accusator in quo casu. q; est vnus libellus puniretur pro vna accusatione non probata. qua ponit doc. in. l. libellorum. §. si libelli. ff. de accu.

**Non solum.** *lib. d.* Etiam liberis exhereda- tis potest fieri substitutio pupillaris. in qua veniunt omnia bona pupilli. q; quis aliunde q; a patre quesita. *Et* non solum natis. sed etiam posthumis pupillariter potest substitui. hoc dicit vsq; ad. §. liberis. *In glo.* que incipit. qui substitutus. ibi cum similibus in fine. *Sed* que est ratio diuersitatis. q; pupillum exheredatum in legato sibi relicto grauare possum. sed eius substitutum

## De vulgari substitutione

substitutum non So. in *De. 2. L. 7.* non potest reddi ratio sed quidam voluerunt quosdam frivolas assignare rationes. ut recit *L. 7. in l. cum quidam. C. de lega.*

**Liberis.** h. d. Pupillaris substitutio est pars sequella testamenti principalis et nisi quis sibi testetur non potest pupillarem substitutionem facere. que potest fieri liberis impuberibus singulis vel tamen qui ultimo monetur. h. d.

**Substituatur.** h. d. Potest pupillo substitui nominatum certo proprio nomine designato. per personam vel generaliter per verba hec. quisquis mihi heres erit. quo casu qui heredes erant ex iudicio defuncti. pro hereditariis portionibus ex pupillari substitutione vocantur hoc dicit vsq; ad §. masculino. **In glo.** sibi met in fi. contra glo. oppo. de lege si quis cum testamentum. ff. de codicill. ubi non curatur: q; alius quis sit heres. Solu. h. d. ubi non erant alij descripti. et ideo oportet q; nos interpretemur heredes in effectu ex hac substitutione quisquis mihi heres erit alias voluntas testatoris periret. et ratio determinationis huius glo. quia testator ex affectione substitutum facit que affectio amplius cadit in descriptis et heredes in effectu tantummodo et per hanc glo. et similes. dominus Barto. reprobat quandam opinionem. *L. 7. De. 2. Jaco. de are.* qui tenent q; filius et servus heredes descripti aliter faciant heredem patrem et dominum. nam filius facit patrem heredem in effectu sed ipse remanet nomine servus veronec nomine nec effectu remanet heres sed utroque modo heredem dominum facit. ut *L. 7. scripsit in l. cum proponas. C. de heredi. instituen.* nam hec opinio est falsa. si enim servus faceret dominum heredem et nomine et effectu. ergo dominus admitteretur ex hac substitutione quisquis heres mihi erit quod tamen hic negatur quare ex hac substitutione non plus admittitur quam pater hoc non est ex alio nisi quia filius et servus remanent heredes nomine. et hec est veritas ut scripsit Barto. in l. cum filio. ff. de lega. primo. et l. qui liberis. §. hec verba. ff. de vulg. et pupilla. **Et hec inducuntur ad questionem iure cauetur q; quando est delegata aliqua causa alicui sub nomine dignitatis q; illo defuncto succedat in delegatis successor. ut in c. quoniam abbas. extra. de officio delega. et l. et quia. ff. de iurisdictione omnium iudicum. Sed pone q; compromissa est causa in aliquem sub nomine dignitatis: et mortuus est certum est q; si fuisset compromissa sub nomine proprio non transiret compromissus ad successorem in dignitate: quia compromissum arbitri morte finitur. ut l. diem proferre. ff. de arbi. sed nunquid hoc casu transibit ad successorem videtur q; sic quemadmodum dicimus in legato. argu. dictorum iurum. Inno. in c. finali. extra de officio delega. determinat contrarium notabiliter. nam in compromisso non transit aliquid uniuersale sed vnus actus tantum. secus est in iurisdictione ubi quid uniuersale transit sed cum pro hoc facit quod dixi supra per ista glo. nam quotienscumq; proferuntur verba generalia contemplatione affectionis non continetur successor in effectu sed in proposito licet verbis generalibus appellatus causa sit compromissa hoc factum est contemplatione persone non causa dignitatis. et ideo nullatenus transit ad successorem in dignitate sed dictam declarationem dicit Inno. que est vera. Sed predictis videtur obviare fortiter quod solet declarari in l. quidam. ff. de rebus dubijs. ubi solet dici q; si factus sit executor quis sub nomine dignitatis q; si moriatur in executione surrogatur succedens in dignitate et tamen constat q; executoris officium committitur contemplatione persone. So. dicit q; hec glo. et iura allegata in ea non faciunt ad q; predictas. licet determinatio. Inno. sit vera nam hic loquimur in nominibus appellatiuis que testator a seipso inducit. et ideo interpretamur hanc quod hic dicimus sed in questione proposta nomina dignitatis non introducit testator seu compromittens. ideo nil facit quod hic dicitur ad q. illas. Possumus tamen respondere. q; respondere admittatur successor in dignitate est quia executor quem dat**

## Qui. mo. testa. infir. 23

testator succedit loco legitimi executoris: vsq; episcopi qui est legitimus executor. ut l. nulli. et l. si quis ad declinandam. C. de episcopis et cle. quasi sub nomine dignitatis sit executor unde succedens loco eius ipsius naturam sapit. l. si cum. §. qui iniuriarum. ff. si quis cau. et q; decedente executor legitimo succederet successor in dignitate ita etiam erit in proposito quod determinat do. bar. in l. qui liberis. §. hec verba. ff. co. ti.

**Masculo.** h. d. Masculo vsq; ad. xiiij. Annu licet vsq; ad. xii. annum. potest fieri substitutio pupillaris post vero dicta ipa: vel etiam intra extraneus nullus potest substituere directo sed per fideicommissum est substitutio fundata. h. d. vsq; ad fi. ti. **In glo.** q; semper i fi. **Die q; ista gl. tenet q; directa substitutio eius facta nunquam obliquitur: et idem no. precedens que incipit. l. directo.** Quas glo. quidam sequuntur maxime Ja. de are. ut dixi. §. de vul. sub. super rubrica: glo. no. contrarium in l. verbis civilibus. ff. de vul. et pupi. que vult q; quotiescumq; directa substitutio nunquam possit valere in re directo. propter defectum persone: que eam facit. vel cui sit obliqua in iure fideicommissi. et illa glo. est vera et ista est sal. fm. communem opi. **Sed quero mater pupillari ter substituit filio suo: certus est q; iure pupillari valere non potest: q; deficit vnus de substantialibus pupillaris substitutionis. q; mater filium in potestate non habet namquid valebit iure fideicommissi. per predicta patet q; sic.** **Sed quero pater filio puberi substituit pupillariter certum est q; non potest valere iure pupillaritatis nunquid valebit iure fideicommissi: videtur per predicta q; sic nam substitutio que non potuit valere iure directo: debet obliquari et trahi ad fideicommissum: sed ista est huiusmodi: ergo et c. docto. determinat contrarium. nam substitutio pupillaris debet pubertate sumi. ut. §. in. §. hoc. ergo substitutio pupillaris ut valeat iure fideicommissi non potest tunc inchoari. ut l. cum moriatur. ff. de usufruc. le. facit. l. si fundum per fideicommissum. ff. de le. primo. quod scripsit do. bar. in l. verbis civilibus. ff. de vulg. et pu. et hoc sequit do. Qui. de actu: Rai. et omnes.**

**Quibus modis testamenta infirmantur.**

### Testamentum. Breui

ter. b. intendit. Sui heredis agnatione et cum post testamentum quis a testatore adoptatur adoptione per quam quis in eius transit potestatem: rumpitur factum solemniter

testamentum. h. d. vsq; ad. §. posteriore. **In glo.** si autem ibi tunc non rumpitur testamentum: et est ratio. propter reliquias iuratis: que erant in filio emancipato: propter quas tolleratur exheredatio in eo ut postea reuertens ad ius iuratis per arrogationem testamentum non rumpatur cum et alias reliquias patris aliquid specialitatis inducant: ut. ff. de quibus. l. vnus. §. seruus. et no. §. de tutel. in fi. **In ea. glo.** ibi aut extraneus emancipatus: dicit q; ratio est huius dicit: q; in tali exheredatio. non sunt aliquae reliquias iuratis. que hanc exheredationem possunt validare.

**Posteriore.** h. d. Secum testamentum. ex quo non potuit adiri hereditas de iure civili. primus rumpit. si tamen hereditas ex eo non accatur. res ad eam intestati deducitur. primo testamento rupto. **Et secundo absque aditione hereditatis effectum non habere valente hoc. d. vsq; ad. §. sed si quis.** **In glo.** hoc est verum in fi. **Die q; ratio diuersitatis est. q; iudex semel iudicauit in causa in qua quo ad illam effectus est priuatus et functus est officio suo. et ideo tanquam priuatus amplius vindicare non potest et ideo secus est in testatore duo vel plura testameta faciente quia per hoc faciendo priuatus non fuit priuatus facultate faciendi sed non vel tertium. ut l. si quis in pri. ff. de le. tertio. **In glo.** no. si considerari i fi. So. non est verum quod minimum perfectum tollat priuatum perfectum nam si testamentum sed in d; tol**

## De inofficioso testa.

lere primum oportet q̄ habeat omnes solemnitates quib⁹ testamentum perficitur. nec imperfectum dicitur q̄ ex eo hereditas non adeatur. ideo non ob. predicta. l. si id qd̄ q̄ ibi loquitur in venditione sc̄da conditionali seu facta sine tutore. que est imperfecta. 2 ideo emptione puram v̄l perfectam etiam auctoritate non tollit. ¶ In glo. que incipit quare non transmittit. in fi. Dic q̄ intelligitur in herede extraneo. secus esset in suo. q̄ hereditas patris fm̄ glo. transmittitur in descendentes suos etiam in extraneos quoscuq̄ fm̄ opi. communem. vt no. C. de his qui ante apertas tabu. l. vnica.

**Sed si quis.** h. d. Sc̄dm̄ testamentum in quo est heres in certis rebus institutus. primum in quo est aliquis vniuersaliter institutus rumpit. potest tamen q̄ dispositum est in primo testamento per sc̄dm̄ confirmari vt per institutum in eo iure fideicommissi debeatur instituto in primo testamento.

**Alio autem.** h. d. Capitis diminutione nō minima testatoris testamentum irritum fit. 2 testamentum iure perfectum quandoq̄ nullum quandoq̄ perfectum ruptum quandoq̄ irritum fit lic̄ in effectu inter ruptum irritum 2 nullū differentia nulla est. 2 cōmodius non est differentias rerum proprijs vocabulis designare q̄ verbis promiscuis. h. d.

**Non tamen.** h. d. Capitis diminutione testamentum irritum factum d̄ iure pretorio conualefcit. si statum pristinum testator mortis tempore recuperauit. 2 voluntas imperfecta perfectas non tollit. 2 que solemniter sunt ligata solemniter debent dissolui. Et qd̄ nullum est tollit qd̄ est aliquod etias si in aliquo imperator fuerit institutus. Et qui vt duriores aduersarium aduersario ipsi constitueret instituit imperatorem iure non testatur Imperatoris quoq̄ persona ius cōmune vendicat. h. d. Baldus.

¶ De inofficioso testamento.

**Via plerunq̄.** Istō p̄ci. h. d.

q̄ Exheredatus a quauis linea vel preteritione materna iniuste. querellam inofficiosi testamenti intentat per quā iudicis officio testamentum rumpitur qd̄ etiam vendicat sibi locum in ascendentes preteritis vel exheredatis iniuste. h. d. vsq̄ ad. §. soror autem. ¶ In glo. que incipit hoc tantū. ibi de exhereda. lib. alleg. 2 melius supra de exhere. lib. §. nostra. sed glo. no. contrarium huic in l. maximum vicium. quā glo. allegat. Glo. illam quidam doc. allegant. nam qd̄ solet dici q̄ sublata est differentia emancipationis 2 patrie potestatis est verum quo ad successionē ab intestato. sed quo ad successiones ex testamento iura antiqua videntur stare. do. Bar. 2 quidam moderni sequuntur istam glo. per tex. in. d. l. maximum vicium. ¶ Ex quo infertur ad. q. difficilem: pater habens filium emancipatus 2 nepotem in potestate retentum nepote preterito filium emancipatus instituit. queritur nunquid eius testamentus sit nullum cum sit preteritus suus heres. s. nepos suus. de iure antiquo non esset dubium q̄ testamentum esset nullū per tex. §. de exhered. lib. §. posthumo. in. v̄si. si filius. do. Bar. determinat contrarium. nam emancipatio nō obest hodie filio emancipato: etiam in successione ex testamento fm̄ hanc glo. 2 similes. vnde nō potest dicere nepos se suū heredem: cum filius precedat eum cui hodie emancipatio non obest. 2 ita determinauit do. Bar. in. l. gallus. in prin. ff. de lib. 2 posthu. ¶ In glo. que incipit. f. est permittus ibi non subijceretur: qd̄ est verus de iure antiquo si miles in patria potestate remanebat: s̄ effectus sui iuris perdebat beneficium inofficose testandi. hodie v̄o nullus filius etiam miles potest inofficose testari. vt no. doc. in. l. si. C. de inoff. testa. 2 dixi supra de mili. testa. §. plane. in glo. que incipit lic̄ quomodo etiam.

**Soror autem.** h. d. Soror 2 frater preteriti 2 turpibus personis institutis querellam inofficiosi testamenti intentant ceteris

## De heredum qua. 2 disse.

attinentibus v̄lra eos: querella non competit. h. d.

**Tam autem.** h. d. intendit. Querella inofficiosi testamenti exheredatario: vel pro exheredato habito non competit: si eis potest aliter subueniri cum in subsidium tantūmodo detur 2 t̄ posthumo q̄ nato olim poterat querella inofficiosi competere. h. d.

**Sed hoc ita.** h. d. Ad excludendum inofficiosi querellam sufficit ex parte habitio qd̄ habiturus ē ab intestato olim hodie v̄o femis vel triens fm̄ numerum quoquo relictū. olim. hodie iure institutionis. si testamentum fiat solemniter relinquatur 2 si minus debita portione relinquatur eidem testamento querellare non poterit: sed agat ad supplementum debite portione. h. d.

**Si tutor.** h. d. Exheredatus approbans testamentum voluntarie agnoscendo qd̄ est in eo dispositum excluditur a querella. secus si necessitate officij ductus hoc faciat. 2 testamentum improbans propter officium sibi incumbens necessitatis. non perdit cōmodum sibi alias ex testamento debitum. h. d. ¶ In gl. que incipit. hodie iure institutionis. Quero quare hodie sit introductum q̄ filius habeat portionem sibi debitam iure institutionis: ne querellaret testamentum. R̄. si. q̄ glo. dicunt q̄ ē factum pro honore filij. nam maior honor ē filio esse institutum: q̄ habere ex legato. Ita. de are. 2 Ly. C. eo. aut. nouissima. dicunt q̄ ratio ē: q̄ plenius ius habet ex institutione: q̄ ex legato: propter ius accrescendi qd̄ habet in testamento etiam ex causa partis: vel rei qd̄ non habet legata r̄. fm̄ q̄ tractatur in. l. quotiens. C. de here. insti. ¶ In glo. v̄l. ibi 2 hec fuit sententia Adar. qui dicebat: q̄ causa debet hodie inferri in exheredatione fienda de ascendentes vel descendentes: non posse habere locum querellam inofficiosi testamenti: q̄ aut causa nō exprimitur. 2 t̄ sic testamentum non valet. 2 sic non expedit querellari: aut cā exprimitur. 2 tunc inconcussum valet cum testator fecit illud qd̄ lex mandat: sed certe Adar. male intellexit. vt sequitur in glo. q̄ quando causa expressa per testatorem nō probatur per heredem: habet locum querella inofficiosi testamenti: ex quo sequitur q̄ hec via hodie non est correcta vt glo. determinat 2 bene. ¶ In eadem glo. ibi de gratis filijs. Dic q̄ tamen reputati fuerunt ingrati per testatores sed probari non potuit per heredes: eos esse ingratos. n̄ si testator reputasset eos gratos non potuisset eos exheredare: cum debeat causam ingratitudinis inferre in testamento. vt in aut. ex causa. C. de lib. preteri. ¶ In eadem glo. ibi ingrati: dic q̄ fuit probatum eos ingratos esse: alias enim pro ingratis non haberentur: q̄ paria sunt non eē vel non apparere. vt. l. i. ff. de contrahenda emptione. hic non sunt alia. Bal.

¶ De heredum qualitate 2 differentia.

**Heredes.** Istud prin. b. intendit. Heredus triplex

b est conditio. 2 seruus necessari⁹ heres dicitur. ideoq̄ institutus a domino status domini etiam iniustus fit heres: in quibus tamen per eum post mortem domini sui: si

separationem impetrauit ab hereditatis creditoribus inquietari non poterit. h. d.

**Si autem.** h. d. Descendens in potestate parentis mortis tempore primo loco existens: suus erit necessarius heres qui suus heres nūcupatur: quia rerum hereditarium parentis: parente superstitite dominus censetur earum solum pro hereditaria positione administratio in eum transit. 2 tamen necessari⁹ ideo dicitur. quia de iure civili etiam fit heres iniustus: lic̄ de iure pretorio habeat beneficium abstinendi. hoc dicit vsq̄ ad. §. sequentē. ¶ In glo. ita vt etiam in fine. tenet ista glo. q̄ si est correctus titulus de coniugē. cum emancipata. liber. q̄ in successione ex testamento non sit differentia inter filium emancipatum 2 in potestate cōstitutum: sicut v̄o. glo. in ti. precedenti. in prima glo. idem no. in. l. j. ff. de comun. cum

coniun. cum emancipa. liber. et l. si. ff. de le. prestan. et in l. si proponas. §. j. ff. de inoffi. testamen. et i autē. ex successione. C. de suis et legi. heredi. licet quidam habeant eam in titu. ad tertul. conco. glo. in autē. de heredi. ab intesta. §. j. et in ti. de contra tabulas quedam glo. videntur innuere eō tran. am tenentes q̄ in successione ab intestato non sit differentia inter eos. sed in causa testamenti differentia est: ita sentit glo. supra de exhered. lib. §. nostra vero. idem in l. gallus. §. et quid si trā. ff. de libe. et posthu. et in l. si filius. ff. de inoffi. testa. et in l. si emancipatus. C. de coll. et Azo. in ipso ti. pro hoc facit tex. in dicta autē. de here. ab intesta. qui si bene inspicitur solum corrigat differentiam emanci. et patrie potestatis. vbi filius emancipatus vult succedere cum suis descendens. de hoc nil ibi dicitur. unde eus hoc casu non mutetur ius antiquum non prohibetur stare vt. l. precipimus. C. de appel. Hic dicitur glo. determinatione die fm do. Bar. q̄ aut filius emancipatus vult ad successionem venire ab intestato. et tunc sine dubio est correctus ti. de coniun. cum emancipatos lib. et admittitur perinde ac si esset in potestate non solum per iura aut. sed etiam per. l. meminimus. C. de suis et legi. her. Idem est etiam si veniat ad rescissionem testamenti per querellam vt contra tabu. nam tunc deducitur res ad causam intestati. Si vero filius emancipatus vult succedere per contra tabu. tunc forte in modo succedendi non esset correctus titulus sed deberet admitti tunc vna cum filio suo. per. d. ti. et hoc est q̄ Ja. de are. dicebat in dicta aut. ex causa. et sic reducuntur ad conco. dicte glo. ¶ In glo. no. filium. melius ponit glo. supra de testa. §. sed si filius. que ponit domesticos. ¶ In glo. ex artificio in fi. et hec est ratio fm dñm Bar. quare exheredatio sit necessaria q̄ cum filius sit dominus rerum paternarum si ipse non instituat vel exheredetur sed instituetur extraneus. q̄ tunc remanet dominus filius duo non possunt eiusdem rei domini in solidum esse. q̄ reperitur dominus filius non poterit institutus admitti. Ad hoc ergo vt dominus extraneus admittatur: est necesse vt filius extra hereditatem ponatur: q̄ sit per exheredationem quo facto: cum non reperitur obstaculum institutus dominus et heres fiet. vt scripsit do. Bar. in l. in suis. in glo. allegata. ¶ In glo. f. liberis. q̄ pretor: in beneficium filij instituit et etiam introduxit q̄ abstinere possit. Et hoc doc. inferunt q̄ vbi cumq̄ non est comodum filij q̄ non presumatur heres beneficium abstinendi nil operatur. sed suus et necessarius heres remanet vt ius comune dicebat. hinc est q̄ existens sui heredis. confirmat tabulas pupillares: etiam absq̄ aliqua additione. vt. l. filius q̄ patri. ff. de vulga. et pupil. et ita confirmat dationem tutoris. vt dicit supra de attil. tu. q̄ hec omnia sunt ad comodum filij. sed in his que possunt contingere in incommodum vt in ualore legatorum. et vt ultra vires hereditarias teneatur. tunc operatur beneficium pretoris q̄ heres non presumatur. nisi se immisceat. beneficium iustitias perdit filius. etiam si de eius comodo tractetur: si habet uulgariter substitutum. ut dicit in prin. item cum habet coheredem extraneum. secus vō si habet suum coheredem. q̄ ille datur ex necessitate. ideo testator: non uidetur recessisse a prouisione l. et hec omnia dicit plenius in materia tutellarum. §. de attil. tu. ¶ Sed quero nunquid sit fundata intentio creditorum hereditarioz contra filium: anteq̄ declararet se vel se immiscere. nisi filius probet se abstinuisse: quidam antiqui dicebant q̄ sic. per dictus Paul: si filius ergo heres. C. de acquir. heredi. l. necessarijs. C. si vt se ab heredi. ab. l. j. Glo. vtrobiq̄ determinat contra. nam cum de incomodo filij tractetur: pretoris beneficium vigorem suum habet. vt nō presumatur adire vel se immiscere nisi hoc declarat nam abstinere dicitur quādiu non probatur imixtio vt gl. hic dicit doc. dubitant de hac. q̄ in. d. l. j. et d. Bar. in d. l. necessarijs dicit q̄ vtrunq̄ potest defendi. nam fuit fundata intentio creditoris qd̄ patet ex presumptione iuris civilis per quā filius est heres re et nomine. vt dixit tex. in l. j. §. qui sunt in potestate. ff. si quis omis. causa testamenti. et i dicta. l. necessarijs. cum similibus. a qua hereditate nō exi-

mitur filius nisi abstineat beneficio pretoris. unde ante abstenionem fundata est intentio creditoris. et ita fundata ē op. prima. licet effectualiter. et ita intelligitur secunda. S̄ pone q̄ filius cuiusdam defuncti in cuius potestate erat in iudicio conuenitur vt filius talis et heres in aliqua parte iudicij: non apparet aliquis actus: per quem appareat filium gessisse vel immiscuisse. nunquid poterit sequi condemnatio contra filium tanquā sit fundata intentio creditoris. ex quo non declarauit se heredem. videtur q̄ sic per predicta docto. determinat contrarium. nam quociens quis ē obligatus. et eius obligatio spectatur vel speratur nouari i conditionis euentum: non potest pendente conditione h̄pe conueniri. vt. l. pecuniam. ff. si certum peta. sed filius ē obligatus creditoribus. propter presumptionem iuris civilis: que facit eum heredem et obligationem nouari: et desinere. et si filius ab hereditate abstineat. ergo interim conueniri effectualiter non poterit. et ideo sis cautus vt facias apponi in processu q̄ filius fecit aliquem actum per quem probetur imixtio: sed si filius esset citatus vt heres et esset contumax. tunc esset probata intentio agentis. q̄ contumax videtur confiteri omnia que proponuntur in iudicio p̄ actorem: maxime ex forma iuris municipalis huius ciuitatis: et etiam de iure ponit. Inno. in. c. preterea. extra de dilati. secus si citatus esset vt filius q̄ non sequitur confiteor me filium. ergo heredem per predicta. et hoc est qd̄ dixit tex. i dicta. l. j. C. si vt se ab heredi. absti. fides veritatis verborum adminicula non desiderat. et glo. in dicta. l. necessarijs que dicit q̄ d. nec filius declarauit se heredem: non est heres quo ad comoda subaudi prouenientia ex hereditate. vt ibi patet do. Baldus.

**Ceteri.** Breuiter. h. d. Quicumq̄ heres in potestate morientis tempore mortis nō existens: etiam si filius sit: extraneus est. Et vt necessarius seruus dicatur heres: expedit vt libertatem et hereditatem ex testamento domini consequatur. h. d.

**In extraneis.** H. d. Heres extraneus vt hereditates sequatur ex testamento domini: debet esse tribus temporibus capax testamenti mortis et additionis. media vero tempora inter pre. h̄ta non reddunt eum ad hereditatem capescendam inhabile. Et capax intelligitur qui sibi vel alij acquirit q̄ uis restari non possit. h. d.

**Extraneis.** H. d. Suis et extraneis hereditatibus competit ius deliberandi ante hereditatem aditam. qua adita repudiare non possunt eandem minoresq̄ beneficio restitutionis in integrum qui aditam hereditatem repudiare potest. daturat excepto. ¶ In glo. no. hic quatuor. et diligenter est aduertendum q̄ si quis errat in causa additionis vel repudiationis puta vt q̄ putet se extraneum. cum filius sit vel econtra non tenet repudiatio vel aditio. vt. l. is qui. ff. de acqui. heredi. et ideo si additione filij familias diceretur talis filius talis. sciens hereditatem dicti patris sibi esse delatam eam adiuit vel repudiavit. non teneret talis aditio vel repudiatio. q̄ erratur in causa cum sit extraneus et se putat suū q̄ indicatur per sup: adicta verba cum hereditas dicatur delata q̄ potest adiri et ad re sit extraneorum. vt hic debes ergo dicere talis filius talis sciens se suum heredem dicti patris sui dicte hereditati se immiscuit vel econtra adiuit non curro. dummodo aliqua verba dicantur per que declaratur istam filium se esse suum heredem sciuisse. sed vbi ex verbis non apparet vt in exemplo prefato. tunc actus viciatur q̄ est notandum valde fm Bar. vt ipse scripsit in dicta. l. is qui. ¶ In glo. sequenti. in fi. oppo. de. l. cum antiquioribus. C. de iure delib. vbi indistincte quis habet annum absq̄ eo q̄ adeat Imperatorem vel iudicem. Solum annum habet a. l. sed si petijt sibi tempus discerni. tūc distinguitur vt hic. ¶ Sed nonne est superfluum petere tempus ex quo quis habet a. l. R̄ h̄deo fm P̄. q̄ poterit esse proficuum petere tempus deliberandi. vtputa q̄ de tpe legali sex vel octo menses transferant. nam tunc habebit maius tempus q̄ sit tempus legale vt recitat Ly. in dicto

§. et hoc quidem. **In glo. allega.** Sed pone statutum est tempus in quo habebat deliberare an velit adire elapsum est tempus intra quod non declarauit vtrum velit adire vel non queritur vtrum nunc habeatur pro adente vel repudiante glo. no. in. l. quadiu. ff. de acqui. here. dicit quod si datus est terminus ad petitionem substituti quod habebitur pro adente aut repudiante prout est sibi magis damnosum. vt. l. de etate. §. qui tacuit. ff. de interrog. act. circa hanc materiam dicunt doc. quod quando aliquis comenitur vt heres et ille dicit volo tempus intra quod hereditatem ad eam vel repudicem debet sibi dari tempus quod datur ad petendum bonorum possessionem in quod est dierum centum in extraneo in suo annus. et si iudex arceat hoc tempus non haberetur pro adente vel repudiante sed talis datio termini est iniuria et posset infringi. ar. l. j. §. largius. ff. de succes. edicto. et vtrobius scripsit Bar. in. §. vit. **In gl. que incipit nisi sit in fi.** per istam glo. dicunt docto. quod si filius habeat vulgariter substitutum cessat ius suitatis et efficitur heres voluntarij nec tunc hereditas habetur pro adita: quo ad aliquem effectum vt dicunt doc. in. l. si filius heres. ff. de lib. et postbu. in. §. si nepos.

**Sciendum.** **Id. d.** Propter grande periculum emergens olim etiam maior. xxx. an. ad eum hereditate subueniebatur: ne ultra vires hereditarias teneatur. **Hodie vero absque dicto remedio per perfectionem solemnem inuentarij fieri per heredem de rebus hereditatis idem beneficium consequitur. hoc dicit.**

**Item extraneis.** **Id. d.** Hereditas nuda voluntate heredis verbis vel facto declarata aditur si heres cum sciat cui succedat mortuum ex testamento vel ab intestato. Et pro herede gerere dicitur qui in rebus hereditarijs se miscet: et dominus heres habetur. hoc dicit. **In glo. oportet tamen glo. ergo tenet quod in aditione hereditatis: vel repudiatione requiratur animi declaratio. glo. in. l. pro herede. §. j. ff. de acquiren. heredi. videtur tenere quod solus animus sufficiat: glo. in. l. gerit. eo. ti. videtur tenere contra et dicit veritatem: quod requiritur qualitercumque declaratum sit: siue verbis siue factis. voluntas autem sola non obligat: que hereditati ultra quam ad eum peruenit: quod nullus ex solo animo obligatur preterquam in republica. vt. l. si rem. §. j. ff. de pollic. et hoc tenet Hosti. et Soff. de voto. et beatus Thomas in secunda parte sui operis. lxxxviii. q.**

**Sicut autem.** **Id. d.** Hereditas nuda voluntate repudiatur: et mutus et surdus naturaliter vel accidentaliter: si per signa discernunt quid agunt possunt se immiscere hereditati: et pro herede hereditatem adire: hoc intendit usque ad finem tituli. **Baldus.**

#### De legatis.

**Est hec.** **Id. d.** Breuiter. Legatum est donatio quedam a defuncto relicta et ab herede prestanda: quod licet olim diuersis verborum solemnitatibus fieret. **Hodie quibuscunque verbis aptis ad legandum absque solemnitate relinquatur.** Pro quo prosequendo prodite sunt tres actiones. **In gl. que incipit. i. per rei vendicatio.** in fine quod est verum nisi legetur per consequentiam. nam tunc non transit dominium a morte legantis recta via. ar. duarum legum simul coniunctarum videlicet. l. j. de serui. leg. ff. coniuncta. l. seruum filij. §. vlti. ff. de lega. primo. **Hoc modo inducendo seruitus directa via transit in legatarium: absque eo quod constituatur ab herede: vt. l. si parte. §. j. ff. quemadmo. serui. amir. et dicta. l. j. ff. de seruitu. lega. si vero per consequentiam seruitus legetur non transit in legatarium donec constituta fuerit per heredem. vt dicta. l. seruum filij. §. vlti. et dicta. l. j. in eodem titulo. **In glo. f. in rebus ibi defuncti.** Inuuit ergo ista glo. quod in legata re non**

possit agere legatarius hypothecaria ad ipsam rem: quia cum iam sit dominus eius: et res sua non possit esse obligata domino. ergo et argu. l. neque pignus. ff. de regu. iuris. **Ly. vero in. l. j. C. communia de lega. dicit quod aut legatarius eligit velle rem legatam: tanquam suam: et tunc non potest agere nisi rei vendicatione. vel act. ex testamento. non autem hypothecaria. si vero eligat rem legatam vt sibi debitam. tunc agere poterit hypothecaria act. ex testamento. et ratio est quia hypothecaria datur sibi ex privilegio speciali: et quod alicui ex privilegio conferuntur non auferunt sibi ius commune vt. l. in bello. §. si quis seruum. ff. de captiuis. **In eadem glo. ibi competunt iste tres acti.** Sed quero quando iste tres actiones competant: nunquid addita hereditate. an ante. **Respondeo** **fm Jaco. de are. quod adita hereditate. et non ante. C. de fideicommiss. aut. hoc amplius: et quod ibi nota. per docto. quod quidam concedunt in omnibus excepta hypothecaria: quam dicit etiam competere ante: quod non est verum fm docto. cum hypothecaria regulatur fm naturam principalis ex testamento. vnde antequam illa competat non competet hypothecaria. personalis autem non competit nisi hereditate adita. cum ante nata non sit. vt. ff. de pignus. l. lex vectigalis. et que res pig. ob. poss. l. vlt. et sic statim sunt illi. qui petunt legatum et non proponunt hereditatem esse aditam: quod tunc non debetur. **Unde sine actione agitur fm Ly. Sed nunquid iste tres acti. possint simul intentari.** **Respondeo non. vt. l. filij. §. varijs. ff. de leg. secundo. poterit tamen intentari actio ex testamento: et hypothecaria sequitur acti. ex testamento tanquam eius spe dissequa pro legato videtur quod non. per. d. §. varijs. Sed fm Jaco. de are. dicit quod olim non competebat. vt ibi. hodie competit vt hic quod sequitur **Id. Ly. vero dicebat: quod olim et hodie competebat. vt. l. creditore. ad finem. ff. de separa. bo. In eadem glo. in fi. inuuit ergo ista glo. quod rei vendicatio non competit legatario: nisi ratione possessionis sed certe imo competit ratione rei: sicut competit. cuiuslibet vero domino. nam illud quod solemnis dicere: quod rei vendicatio non concurret cum actione personali. est verum. si detur de iure commune. secus si datur ex privilegio speciali. sicut legatario competit ex privilegio speciali: et que ex privilegio speciali competunt non auferunt ius commune vt dixi. vnde non est mirum si rei vendicatio non concurrat hic cum actione ex testamento ar. l. in bello. §. si quis seruum. §. allegata h. debet intelligi. quod agit. vt. d. §. varijs.********